t. XX, p. xxvi.

Nous n'avons pu résister au désir de citer ces observations fines et judicieuses, dont le talent de l'écrivain faisait éclater toute la justesse. Faut-il s'étonner que l'Académie, invitée à choisir deux de ses membres pour continuer par une dixième série le Recueil des historiens des Gaules et de la France, ait voulu que M. Daunou fût un de ceux qui seraient chargés de

mores, gratamque secreto in loco tranquillitatem prædicare ipsi placebat. Quæ commoda cum eo pretiosiora duceret quod raro eisdem frui sibi licuerat, haud ambigue significabat non eam vitæ partem sibi optimam videri qua medias inter publicarum rerum contentiones inclaruerat. Quotiescumque virum bonum, cujus virtutes felicitatemque depicturus erat, mente contemplabatur, alta quadam animi affectione permovebatur austerus ille senex quem nulli nisi inmoto rationis imperio obnoxium dixisses. Cui quidem ita se habenti, ut erat dicendi peritissimus, nunquam deerat ea eloquentia qua dulces animi motus quibus intus agitabatur in aliis excitaret. Si Franciscum Daunou audieris narrantem quanta fuerit Josephi Brial austeritas, quam improbus labor, fieri non poterit quin piam in venerationem inclinatus, auctori consentias admiranti illum benedictinæ regulæ discipulum, « prope ultimas, « at certe pretiosissimas, repræsentantem hujus societatis reliquias, quæ tot « collatis in rem litterariam officiis, luce tot sacræ profanæque scientiæ ra- « musculis admota, recollectis præsertim tanta cura peritiaque vetustissimis « nostratum annalium monumentis, nec modice nec immerito inclaruerat<sup>a</sup>. »

<sup>a</sup> Rerum Gall.  
et Fr. script.  
t. XIX, p. v.

Mortuo Josepho Brial, ardui negotii onus incubuit Academiæ; quæ cum undevicesimi tomi perficiendi vulgandique curam susciperet, providendum etiam reputabat summæ totius operis cui Benedictini integro pene sæculi spatio insudaverant. Hoc in quæstione versabatur utrum conveniret necne rationem ab eis institutam mutari, aliamque præscribi normam ad quam hujus collectionis continuatio deinceps dirigeretur. Quod cum arduum magnique esset momenti, Francisco Daunou inquirendum, disceptandum et expediendum commisit Academia, propositamque ab eo sententiam haud cunctanter approbavit. Relatione ad Academiam habita, quam omnibus numeris absolutam esse dixerimus, recte et optime definivit quis fuisset Benedictinorum labor, qua via institissent, quæve deinceps sequenda esset eorum continuatoribus. Si quid tamen ab illis raro et in parvulis rebus peccatum deprehenderat, hoc libere notandum esse arbitratus est, nedum promiscuas laudes doctis decessoribus largiretur. Eo firmiter graviusque admonuit ne magno continuandi operis detrimento, omnia penitus mutarentur prorsusque alia fieret illa collectio quæ, ipso teste, « meruit ut callidissimis æstimatoribus, cum in Gallia, tum apud « exteris gentes, plurimi facta sit, et fiat etiamnum..... Satis equidem « grandis erit exsudandus labor, quo decima series digna omnino prioribus « accenseatur. Levioris sane esset operæ ordinem alium excogitare, cujus dos « esset duplex, quod magis extra vulgi captum esse videretur, et diligentiam « scrutandi minus curiosam requireret. Magis enim semper in promptu fuit « aliter quam melius. Sæpe etiam, quo quis facilius ab norma diverterit, hoc « famam artificis certius ferat. Ubi semel inter omnes convenit eo vivi tem- « pore quo cuncta vel noventur ab integro, vel ulterius progrediantur, conti- « nuo, si quis notis probatisque viis insistet, vilis orbitæ tenax; si diligentia « utetur, servilem in modum timidus; at contra si tentabit avia, egregie con- « sultus; si evagabitur, res promoveri audax, si comminiscetur inania, ferax « ingenii habebitur. Non tantum est labor de quo ad Academiam modo retuli- « mus, ut ad illam studiorum ingentium mensuram exigatur, eaque est illius « indoles, ut talibus incrementis non periclitetur evehi<sup>b</sup>. »